
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 01 DE 10

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
CLAUDIO CESAR RIBAS DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
  

    PORTARIA Nº. 243/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

           ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município: 

            R E S O L V E:  

Art.1º- AVERBAR, o Tempo de Contribuição requerido 
pelo Servidor  Público Municipal do quadro  efetivos Srº.: 
JOLVINO DE MOURA, ocupante do Cargo de Trabalhador 
Braçal, Símbolo  ATO-513, Classe-C, Referência-11, Lotado 
na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 
– SEMOVS, Divisão da Sub-Prefeitura, a ser computado 
para fins de aposentadoria e Disponibilidade, nos termos do 
artigo 68, Parágrafo Único da Lei Complementar nº.006 de 
03.09.1990, totalizando.: 1.058 (hum mil, cinquenta e oito) 
dias, correspondente a: 02 (dois) anos, 10 (dez) meses e 28           
(vinte e o i to)  d ias ,  Prestados ao Empregador.:  RUI 
APARECIDO CARLOS PEIXOTO ,  conforme C.T.C 
sob o  Protoco lo  nº.  12021080.1.00744/21-2, 
emit ida pe lo  I.N.S.S em 04.08.2021.

 Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.                     

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos treze dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e um (13.09.2021).

                                                        
   ILDA SALGADO MACHADO

                                                         Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 245/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

    Exonera a Servidora que Menciona e  da  outras providências.                                                                          

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

            R E S O L V E:

 Art.1º.  EXONERAR, a pedido  a  Servidora  Pública  Municipal  
do  quadro efetivos, Srª.: ELMA GONÇALVES OLIVEIRA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/Culturama 
– Símbolo – ATO-512, Lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT, Divisão da 
Sub-Prefeitura.

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, com efeito retroativo à 10.09.2021.
	
                GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos treze dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e um (13.09.2021).

ILDA SALGADO MACHADO
                                                        Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 240/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Prorroga Readaptação ao Servidor que menciona e da outras 
providencias.
           
             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

             R E S O L V E:

PORTARIAS



Art.1º- Prorrogar Readaptação  até que apresente condições 
de voltar ao cargo que ocupa o servidor Público Municipal 
do quadro permanente  Srº.: MARIO JOSÉ CEZAR LEAL, 
ocupante do cargo de Assistente de Transporte Escolar, 
Símbolo–SAX-806, Classe-A, Referência-09, Lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura 
e Turismo – SEMECT, pelo prazo de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, no período de: 16.08.2021 à 
15.08.2022, em razão de seu problema de Saúde,  
respeitando sua capacidade física e mental, considerando 
Atestado Médico e B.I.M com parecer conclusivo emitido 
pela junta Médica Municipal em 25.08.2021, nos 
termos do artigo 44º da Lei Complementar nº.006 de 
03.09.1990.  

Parágrafo Único.  O servidor readaptado no caput deste artigo  
continuará exercercendo temporariamente em 
prorrogação a função de Auxiliar de Serviços 
Gerais. 

Art.2º-   Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e ou/afixação com efeito retroativo à 25.08.2021.   

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos dez dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e um (10.09.2021).

ILDA SALGADO  MACHADO
                                             Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 241/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Prorroga Readaptação a Servidora que menciona e da outras 
providencias.

                     
            ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município: 

            R E S O L V E:

Art.1º- Prorrogar Readaptação  até que apresente condições 
de voltar ao cargo que ocupa a servidora Pública Municipal 
do quadro permanente  Srª.: MARIA APARECIDA CHAVES 
DUTRA, ocupante do cargo de Servente, Símbolo – SAX-
812, Classe-C, Referência-11, Lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT, pelo 
prazo de 09 (nove) meses, no período de: 05.05.2021 à 
04.02.2022, em razão de seu problema de Saúde, respeitando 
sua capacidade física e mental, considerando Atestado Médico 
e B.I.M com parecer conclusivo emitido pela junta Médica 
Municipal em 25.08.2021, nos termos do artigo 13º Inciso V da 
Lei Complementar nº.006 de 03.09.1990.  

Parágrafo Único.  A servidora readaptada no caput deste 
artigo continuará exercendo temporariamente em prorrogação 
a função de Auxiliar de Biblioteca.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e 
ou/afixação, com efeito retroativo a 05.05.2021.   

	             GABINETE DAPREFEITA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA DO SUL – MS, aos dez dias do mês de setembro, do 
ano de dois mil e vinte e um (10.09.2021).

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                             Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 242/2021, DE 10 DE SETEBRO DE 2021.

Dispõe sobre o afastamento temporário de servidora gestante 
do trabalho presencial durante a emergência de saúde pública.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, no uso 
da atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48 da Lei 
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a disposição contida no artigo 1º da Lei Federal 
nº. 14.151, de 12 de maio de 2021,

CONSIDERANDO a disposição contida nos artigos 1º e 2º da 
Lei Complementar Municipal nº. 105/GP/21, de 23 de junho de 
2021,

DETERMINA:

Art. 1º.	 O afastamento temporário das servidoras públicas 
municipais relacionadas no anexo único desta, devendo as 
mesmas permanecerem afastadas das suas atividades de 
trabalho presencial, sem prejuízo da sua remuneração.

Parágrafo Único.	 As Servidoras afastadas ficarão à disposição 
para exercerem as atividades em seu domicílio, por meio de 
teletrabalho, trabalho remoto ou outra forma de trabalho a 
distância.

Art. 2º.	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e ou/afixação, revogadas as disposições contrárias.

      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL, MS, aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e um (10.09.2021). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº.  242/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021.

Nº NOME CARGO
PERÍODO 

GESTACIONAL 

01
CASSIA 
FELISBERTO 
BELARMINO

MÉDICO 
VETERINÁRIO 10 SEMANAS

02
JANIELY 
LOPES DE A. 
PEGORARI  

PROFESSOR 01 SEMANA

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 02 DE 10



         
PORTARIA Nº. 244/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

Convoco os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal 
nº.001/2018 e da outras providências.

           ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 
Município,     

          R E S O L V E:	

           Art.1º- Convocar, as candidatas abaixo descritas, 
aprovadas  no  Concurso Público Municipal nº. 001/2018, 
conforme resultado Final e Classificação constante no Edital 
nº. 017/2018 de 30.08.2018, homologado através do edital 
nº. 018/2018, ambos publicados em 31 de agosto de 2018, no 
Jornal o Progresso na Edição nº. 13.323 nas páginas. 03, 04 e 
05, na seção dos classificados, atos oficiais e site da Prefeitura 
Municipal de Fátima do Sul - MS, para exercerem em caráter 
efetivo o respectivo cargo, símbolo, classe e referência, na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
- SEMECT conforme vaga constante no quadro e anexo da 
Lei Complementar nº. 002 de 29.05.1990 e suas alterações 
posteriores que disciplinam o Plano de Cargos do Magistério 
Público Municipal.
		

NOME CARGO  CLASS. C.H.S

LARISSA DE 
OLIVEIRA PUPO

PROF. DO 
ENS. FUND. 

ANOS 
INICIAIS  

9º 20 HS

ELISANGELA 
CAMARGO N. ALVES

PROF. DO 
ENS. FUND. 

ANOS 
INICIAIS  

10º 20 HS

Art.2º- As convocadas deverão se apresentar na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, 
munidas dos seguintes documentos devidamente autenticados.                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                            

01 Foto
Certidão eleitoral 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) Cópia Rosto 
e qualificação
Certidão de  nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)
Comprovante de Residência
Carteira de habilitação (se possuir)categoria “D” (para o cargo 
de motorista)
Comprovante de escolaridade(conforme edital do concurso nº 
001/2018 de 07/03/2018.
Certidão de Nascimento ou casamento
Declaração de Bens
Declaração de não acumulo de cargo 
Certidão de antecedentes criminais (fórum)

Comprovante de gozar de boa saúde física e mental (Bini), 
fornecido pela junta medica do Município.	

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/
ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos treze dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e um                                          (13.09.2021). 

ILDA SALGADO MACHADO
                                                               Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2019

EXTRATO DO CONTRATO 075/2019

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 JORGE PAULO DA SILVA

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DE TO-
DAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL-MS, 
conforme quantitativos e especificações constantes no Pregão 
Presencial nº. 023/2019.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global estimado é de R$ 313.300,00 (trezentos 
e treze mil e trezentos reais), conforme Ata de Registro de Pre-
ços nº. 014/2019.

DOTAÇÃO:É dispensada a certificação de dotação orçamentária 
nos processos licitatórios para registro de preços, nos termos do 
art. 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, devendo ser informada no 
ato compra/empenho.

DATA:	 13/09/2019

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Janai-
na Pereira Da Silva Nascimento, representante da Contratada; 
e, as testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Sil-
va Garib.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 058/2021

EXTRATO DO CONTRATO 061/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 COMERCIAL GALIPHE - EIRELI - ME

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, COPA E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER A DEMAN-
DA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO 
SUL-MS, conforme especificações constantes do Edital do Pre-
gão Presencial nº. 024/2021 e Ata de Registro de Preços nº 
018/2021.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global estimado é de R$ 78.000,00 (setenta e 
oito mil reais).

DOTAÇÃO:04.122.0002.2.010 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Gestão Pública
12.361.0006.2.021 Manutenção das Atividades das Escolas Mu-
nicipais
12.365.0006.2.022 Manutenção das Atividades da Educação In-
fantil (Creche)
13.392.0010.2.026 Manutenção das Atividades da Banda Mu-
nicipal
15.122.0013.2.038 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras
15.451.0013.2.041 Manutenção de Praças, Parques e Jardins
08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do CREAS
08.244.0023.2.082 Manutenção do Programa Serviço de Convi-
vência e Fortalecimento de Vínculos – SC
08.244.0025.2.079 Manutenção das Atividades do Piso Básico 
Fixo/CRAS
10.301.0016.2.052 Manutenção da Gestão do Fundo Municipal 
de Saúde
Elemento de despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo.

DATA:	 14/09/2021

LICITAÇÃO

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 03 DE 10



FORO:Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Peter-
son Massirer da Silva, representante da Contratada; e, as tes-
temunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 055/2021

EXTRATO DO CONTRATO 062/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 FÁTIMA VÍDEO ELETRÔNICA LTDA - ME

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO DE REDE DE TELEFONIA MÓVEL, MANUTENÇÃO DE 
CABOS E BALIZADOS, MANUTENÇÃO DE EM INFRA VIA FIBRA 
ÓTICA PTP, CONVERSOR DE MÍDIA DE REDE MÓVEL NO DIS-
TRITO DE CULTURAMA E NOVO PLANALTO, MUNICÍPIO DE FÁ-
TIMA DO SUL/MS, conforme Anexo I do Edital de Carta Convite 
018/2021.

PRAZO:	 09 (nove) meses.

VALOR:	 O valor mensal do presente contrato é de R$ 7.000,00 
(sete mil reais), sendo R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) 
o valor total pelo período de 09 (nove) meses.

DOTAÇÃO:07.01.2010 Manutenção das Atividades da SEGESP
3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica

DATA:	 14/09/2021

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Paulo Hiroyuki Miyashita, representante da Contratada; e, as 
testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Ga-
rib.

Republicação por incorreção de extratos de contratações 
temporárias referentes ao mês de MARÇO de 2021 de servidores 
aprovados no processo seletivo PC/MS CONCURSOS 001/2020 
antes publicadas em Diário Oficial deste município com edição 
de 03 de agosto de 2021. Retifica-se da seguinte forma: onde 
se lê “Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021” 
lê-se “Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2020”.

PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   VANESSA LEMI KIMURA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de RECEPCIONISTA 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses
DOTAÇÃO: 10.301.0010 – Manutenção do programa saúde da 
família.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; VANESSA LEMI KIMURA- CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 134/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ANA PAULA DE SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS 
nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses

DOTAÇÃO: 10.301.0010 – Manutenção do programa saúde da 
família.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1192,36/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ANA PAULA DE SOUZA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 16/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 173/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LAURA TOMAZ MIRANDA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de RECEPCIONISTA 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses
DOTAÇÃO: 10.301.0010 – Manutenção do programa saúde da 
família.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LAURA TOMAZ MIRANDA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 082/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MARCIA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS - 
CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MARCIA CRISTINA MARTINS DOS 
SANTOS - CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO 
DOS SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 083/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   NAYARA SANTOS SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; NAYARA SANTOS SOUZA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 126/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LUZIMAR MARQUES OLIVEIRA ROZO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias

REPUBLICAÇÃO EXTRATO CONTRATAÇÃO PESSOAL

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 04 DE 10



DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LUZIMAR MARQUES OLIVEIRA ROZO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 127/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MAGNO OLIVEIRA DA SILVA - CONTRATADO
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MAGNO OLIVEIRA DA SILVA - 
CONTRATADO; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 128/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   OSMAR FERREIRA DOS SANTOS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; OSMAR FERREIRA DOS SANTOS - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 119/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ROSANGELA DA SILVA GUTIERRES OLIVEIRA - 
CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ROSANGELA DA SILVA GUTIERRES 
OLIVEIRA - CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO 
DOS SANTOS, Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 086/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ALINE RODRIGUES DOS SANTOS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013

PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ALINE RODRIGUES DOS SANTOS - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 107/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LUCINEIDE DE SOUZA FIGUEIREDO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LUCINEIDE DE SOUZA FIGUEIREDO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 093/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 DELMA EUGENIA DE ARAUJO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; DELMA EUGENIA DE ARAUJO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 092/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   DARCI FAGUNDES DOS SANTOS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; DARCI FAGUNDES DOS SANTOS - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 094/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   DEUCELIA TEIXEIRA DE MATOS COSTA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 05 DE 10



FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; DEUCELIA TEIXEIRA DE MATOS COSTA 
- CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS 
SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 120/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   SANDRA BALOTIN - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; SANDRA BALOTIN - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 117/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   REGIANE RICCI DE SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; REGIANE RICCI DE SOUZA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 112/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MARILENE MARIA DA SILVA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MARILENE MARIA DA SILVA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 106/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LUCILENE ANDRADE DE SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LUCILENE ANDRADE DE SOUZA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 088/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   BEATRIZ FRANCO OLIVEIRA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; BEATRIZ FRANCO OLIVEIRA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 111/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MARIA LUCIA GOMES - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MARIA LUCIA GOMES - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 116/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 PATRICIA VALE DO PRADO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; PATRICIA VALE DO PRADO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 100/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 06 DE 10



	 FABIANA MACHADO SILVA LELIS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; FABIANA MACHADO SILVA LELIS - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 090/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 CASSIA REGINA JORGE DE MELO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; CASSIA REGINA JORGE DE MELO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 115/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   NATALIA REGINA DA SILVA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; NATALIA REGINA DA SILVA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 095/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   DORALICE CRISANTO DE SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; DORALICE CRISANTO DE SOUZA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 105/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)

	   LIDIANI DE SOUSA CORREA LIMA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LIDIANI DE SOUSA CORREA LIMA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 124/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   THAIS WERRA D’IPPOLITO JANUARIO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; THAIS WERRA D’IPPOLITO JANUARIO 
- CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS 
SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 087/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 BARBARA CASTILHO DEFENDI CORDEIRO - 
CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; BARBARA CASTILHO DEFENDI CORDEIRO 
- CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS 
SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 108/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 MACREI MURATORI BARBOSA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MACREI MURATORI BARBOSA  - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 084/2021

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 07 DE 10



PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 ADRIELLY SOARES SILVA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ADRIELLY SOARES SILVA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 085/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	 ALAN AGUIAR SILVA - CONTRATADO
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ALAN AGUIAR SILVA - CONTRATADO; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 089/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS  - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 099/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ESTEFANIA ROLDAN AMORIM - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ESTEFANIA ROLDAN AMORIM - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 101/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   GISLANE DOS SANTOS DRONOV - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; GISLANE DOS SANTOS DRONOV - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 121/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   SILVIA DE CASTRO SILVA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; SILVIA DE CASTRO SILVA - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 097/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ELIANE VIEIRA DE ALEXANDRE  - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ELIANE VIEIRA DE ALEXANDRE - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 103/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   JANIELY LOPES DE ALMEIDA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; JANIELY LOPES DE ALMEIDA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 08 DE 10



EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 104/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   KELLY DA SILVA NUNES SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; KELLY DA SILVA NUNES SOUZA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 110/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MARIA CRISTINA TOMIATTI BISPO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MARIA CRISTINA TOMIATTI BISPO - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 123/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   TATIANA SILVA SANTOS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; TATIANA SILVA SANTOS - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 129/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   THIFANY JORDÃO LOPES - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; THIFANY JORDÃO LOPES  - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 091/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   CASSIO CAMILO RIBEIRO - CONTRATADO
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; CASSIO CAMILO RIBEIRO - CONTRATADO; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, Procurador 
Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 113/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   MARISA FABIANE VIEIRA DE SOUZA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; MARISA FABIANE VIEIRA DE SOUZA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 212/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LUCIENE HORTENCIO DA CRUZ - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LUCIENE HORTENCIO DA CRUZ  - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 102/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   GRACIELY DE JESUS TEIXEIRA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; GRACIELY DE JESUS TEIXEIRA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 09 DE 10



FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 122/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   SILVIA LETICIA RODRIGUES E AMORIN - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; SILVIA LETICIA RODRIGUES E AMORIN 
- CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS 
SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 211/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   LUANA GERMANO DOS SANTOS - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; LUANA GERMANO DOS SANTOS - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 096/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ELIANE PEREIRA OLIVEIRA - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 18 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ELIANE PEREIRA OLIVEIRA - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Geral do Município.
DATA: 15/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 125/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   VALDENICE FRERES DE ARAUJO MARQUES - 
CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; VALDENICE FRERES DE ARAUJO 
MARQUES - CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO 
DOS SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021

FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 118/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   RENATA CAMARGO CASTILHO - CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; RENATA CAMARGO CASTILHO  - 
CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS, 
Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 098/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul - MS 
(Contratante)
	   ELIZANGELA DIONIZIO DE ALBUQUERQUE MAURICIO 
- CONTRATADA
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSOR 
aprovado no Processo Seletivo MS CONCURSOS nº 001/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 04 meses e 02 dias
DOTAÇÃO: 12.361.0009 – Manutenção do Ensino Fundamental 
- Professores.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – 
CONTRATANTE; ELIZANGELA DIONIZIO DE ALBUQUERQUE 
MAURICIO - CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE CAETANO 
DOS SANTOS, Procurador Jurídico do Município.
DATA: 01/03/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

ANO IV nº. 513 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021 PÁGINA 10 DE 10


		2021-09-14T20:08:52-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




